

第18表 決算カード(普通会計)

滋賀県

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
収 支 状 況	歳入総額	509,656,227	5.8%	481,513,597	-3.1%	497,019,184	-4.3%
	歳出総額	502,176,188	5.8%	474,815,200	-3.5%	492,200,848	-3.9%
	歳入歳出差引額	7,480,039	11.7%	6,698,397	39.0%	4,818,336	-30.4%
	翌年度へ繰越すべき財源	6,314,607	15.9%	5,449,084	53.7%	3,545,785	-38.5%
	実質収支額	1,165,432	-6.7%	1,249,313	-1.8%	1,272,551	10.1%
	単年度収支額	-83,881		-23,238		117,085	
	財政調整基金積立金	3,579,725	-23.8%	4,697,196	97.6%	2,377,017	-54.2%
	地方債繰上償還額	-	皆減	2,782	皆増	-	皆減
	財政調整基金取崩額	-	-	-	-	-	皆減
	実質単年度収支額	3,495,844		4,676,740		2,494,102	

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
財 政 規 模 等	基準財政収入額	123,728,115	-1.1%	125,123,289	4.0%	120,328,004	14.8%
	基準財政需要額	234,487,475	-0.4%	235,357,375	2.2%	230,227,213	7.8%
	標準税収入額等	156,424,948	-1.3%	158,537,502	4.6%	151,620,763	15.7%
	標準財政規模	317,383,580	-0.2%	318,007,320	2.0%	311,638,239	1.0%

	平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
財 政 指 標	(健全化判断比率)					
	実質赤字比率(%)	-	-	-	-	-
	連結実質赤字比率(%)	-	-	-	-	-
	実質公債費比率(%)	15.0	15.4	16.1		
	将来負担比率(%)	206.1	215.5	229.4		
	(その他)					
	実質収支比率(%)	0.4	0.4	0.4		
経常収支比率(%)	92.2	94.7	93.8			
公債費負担比率(%)	22.0	22.1	22.1			
財政力指数	0.52731	0.51501	0.53564			

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度		
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率	
積 立 金 現 在 高	財政調整基金	18,126,423	24.6%	14,546,698	47.7%	9,849,502	31.8%
	県債管理基金	11,922,626	16.7%	10,215,539	18.9%	8,590,848	18.2%
	その他特定目的基金	41,967,623	-6.2%	44,763,855	-10.4%	49,984,547	-18.7%
	計	72,016,672	3.6%	69,526,092	1.6%	68,424,897	-10.2%
	土地開発基金	7,611,416	0.1%	7,606,752	-16.4%	9,097,632	-24.7%

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
地方債現在高	1,048,779,932	1.8%	1,030,573,076	1.5%	1,015,109,391	1.2%
債務負担行為額(支出予定額)	101,633,110	7.7%	94,345,112	-6.9%	101,299,081	-3.3%
収益事業収入	3,786,905	4.2%	3,633,718	-1.8%	3,700,373	7.1%

(単位:人)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	H26.1.1	増減率	H25.3.31	増減率	H24.3.31	増減率
住民基本台帳人口	1,421,779	0.2%	1,419,426	1.8%	1,394,472	0.3%

(注)住民基本台帳法の改正により、H25.3.31現在以降の住民基本台帳人口には外国人を含みます。外国人を除いた数値は、H25.3.31現在で1,395,363人、H26.1.1現在で1,397,955人です。

歳 入

【歳入】

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
県 税	151,946,203	3.2%	147,303,154	-1.2%	149,076,057	0.4%
地 方 譲 与 税	22,939,246	18.3%	19,395,826	3.3%	18,784,556	7.7%
地方揮発油譲与税	2,044,003	-1.9%	2,082,968	-0.1%	2,085,484	-9.2%
地方道路譲与税	-	皆減	10	11.1%	9	50.0%
石油ガス譲与税	122,210	-5.7%	129,604	-4.2%	135,329	-9.7%
地方法人特別譲与税	20,773,033	20.9%	17,183,244	3.7%	16,563,734	10.5%
市町たばこ税県交付金	-	-	-	皆減	127,443	-12.9%
地 方 特 例 交 付 金	701,204	-0.3%	703,659	-59.1%	1,720,045	-10.0%
児童手当及び 子ども手当特例交付金	-	-	-	皆減	982,355	-28.4%
減収補填特例交付金	701,204	-0.3%	703,659	-4.6%	737,690	36.7%
地 方 交 付 税	113,442,706	1.1%	112,242,693	-0.8%	113,164,954	2.1%
普通交付税	110,759,360	0.6%	110,088,776	0.2%	109,899,209	1.0%
特別交付税	2,527,657	24.7%	2,027,230	-37.8%	3,260,341	60.0%
震災復興特別交付税	155,689	22.9%	126,687	2244.3%	5,404	皆増
(一 般 財 源 計)	289,029,359	3.4%	279,645,332	-1.1%	282,873,055	1.5%
交通安全対策特別交付金	454,355	-4.7%	476,846	-0.8%	480,631	-0.5%
分 担 金 及 び 負 担 金	1,697,051	-10.8%	1,903,198	13.9%	1,670,513	-59.7%
使 用 料	2,206,589	-1.7%	2,243,999	-1.4%	2,276,112	-0.5%
手 数 料	2,033,362	-4.5%	2,128,328	-3.6%	2,207,834	-1.5%
国 庫 支 出 金	63,022,980	16.8%	53,968,267	-8.9%	59,248,056	-8.2%
財 産 収 入	3,802,773	195.9%	1,285,026	-31.5%	1,876,588	-68.2%
寄 附 金	678,905	1722.1%	37,259	-74.7%	147,384	45.6%
繰 入 金	17,594,004	-4.9%	18,496,596	-36.3%	29,049,734	26.8%
繰 越 金	6,698,397	39.0%	4,818,336	-30.4%	6,921,006	27.2%
諸 収 入	38,096,492	-2.4%	39,026,810	13.7%	34,317,035	-12.5%
県 債	84,341,960	8.9%	77,483,600	2.0%	75,951,236	-18.4%
うち減収補填債(特例分)	-	-	-	-	-	-
うち臨時財政対策債	50,199,200	1.7%	49,381,000	-1.5%	50,118,200	-24.1%
歳 入 合 計	509,656,227	5.8%	481,513,597	-3.1%	497,019,184	-4.3%

【県税】

(単位:千円)

	平成24年度		平成24年度		平成23年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
普 通 税	151,890,252	3.2%	147,232,691	-1.2%	148,998,648	0.4%
県 民 税	60,794,698	4.0%	58,444,773	2.0%	57,315,313	0.2%
個人均等割	1,217,615	0.9%	1,206,190	1.1%	1,193,650	0.4%
所得割	47,764,412	-0.2%	47,856,462	6.1%	45,125,880	-0.3%
法人均等割	1,617,022	0.7%	1,606,043	-0.4%	1,612,394	1.2%
法人税割	6,069,639	1.1%	6,006,448	-20.1%	7,515,953	5.6%
利子割	761,040	-20.0%	951,678	-13.7%	1,102,381	-17.9%
配当割	1,207,401	86.0%	649,158	4.6%	620,486	20.2%
株式等譲渡所得割	2,157,569	1178.2%	168,794	16.8%	144,569	-25.5%
事業税	27,869,462	10.2%	25,286,666	-9.2%	27,838,651	3.3%
個人分	1,248,375	1.7%	1,227,447	0.0%	1,226,983	-1.1%
法人分	26,621,087	10.6%	24,059,219	-9.6%	26,611,668	3.5%
地方消費税	23,612,615	1.7%	23,210,750	-1.3%	23,507,422	-0.8%
不動産取得税	3,787,777	17.3%	3,227,774	-2.5%	3,312,074	-13.3%
県たばこ税	1,778,463	-40.1%	2,966,754	-1.3%	3,007,160	11.2%
ゴルフ場利用税	1,171,015	-7.8%	1,270,310	1.2%	1,255,434	-4.8%
自動車取得税	2,171,691	-11.6%	2,457,195	21.7%	2,018,817	-9.2%
軽油引取税	12,219,744	3.4%	11,816,056	-2.2%	12,087,489	3.6%
自動車税	18,477,146	-0.4%	18,544,117	-0.6%	18,647,685	-0.7%
鉱 区 税	7,641	-7.9%	8,296	-3.6%	8,603	0.9%
目 的 税	49,540	-24.0%	65,167	6.4%	61,270	-9.8%
狩 猟 税	20,491	-6.5%	21,927	-2.9%	22,586	0.0%
法定外目的税	29,049	-32.8%	43,240	11.8%	38,684	-14.7%
旧法による税	6,411	21.1%	5,296	-67.2%	16,139	153.6%
県 税 合 計	151,946,203	3.2%	147,303,154	-1.2%	149,076,057	0.4%

(注)地方消費税は、清算後を計上している。

歳 出

【性質別】

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
義務的経費	250,078,020	-0.7%	251,766,092	-2.1%	257,091,987	1.1%
人件費	161,277,156	-3.0%	166,276,473	-1.7%	169,237,399	-0.1%
うち職員給	116,392,578	-3.0%	120,013,383	-1.1%	121,348,038	-0.3%
扶助費	8,235,231	-2.2%	8,424,313	-8.3%	9,188,583	2.4%
公債費	80,565,633	4.5%	77,065,306	-2.0%	78,666,005	3.7%
元利償還金	80,552,501	4.6%	77,033,725	-2.0%	78,641,117	3.7%
一時借入金利子	13,132	-58.4%	31,581	26.9%	24,888	-32.2%
その他の経費	175,871,804	2.9%	170,924,714	-2.1%	174,631,554	-6.7%
物件費	18,415,227	1.4%	18,163,120	-8.9%	19,930,576	0.8%
維持補修費	2,540,108	4.1%	2,441,103	-10.6%	2,731,681	4.6%
補助費等	103,799,461	1.8%	101,958,961	-0.2%	102,199,547	0.7%
繰出金	2,886,195	4.8%	2,753,869	7.3%	2,567,505	-46.7%
積立金	20,078,808	12.0%	17,930,854	0.5%	17,849,158	-33.4%
出資金	1,212,655	-11.1%	1,363,917	-42.1%	2,355,404	58.9%
貸付金	26,939,350	2.4%	26,312,890	-2.5%	26,997,683	-10.7%
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
投資的経費計	76,226,364	46.2%	52,124,394	-13.8%	60,477,307	-14.6%
うち人件費	2,126,169	19.9%	1,773,140	13.0%	1,568,517	-9.8%
普通建設事業費	73,241,698	41.7%	51,702,506	-14.3%	60,299,125	-14.9%
うち補助事業費	42,750,472	48.2%	28,851,787	-7.0%	31,027,510	12.2%
うち単独事業費	27,504,116	40.9%	19,520,529	-22.7%	25,246,313	-25.6%
災害復旧事業費	2,984,666	607.5%	421,888	136.8%	178,182	790.5%
失業対策事業費	-	-	-	-	-	-
歳出合計	502,176,188	5.8%	474,815,200	-3.5%	492,200,848	-3.9%

(注)普通建設事業費の補助事業費には受託事業費のうちの補助事業費を含み、単独事業費には受託事業費のうちの単独事業費を含む。

【目的別】

(単位:千円)

	平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
議会費	1,132,622	-1.1%	1,145,433	-4.3%	1,197,356	5.7%
総務費	33,601,755	12.2%	29,955,312	-1.3%	30,339,998	-34.2%
民生費	68,096,845	-3.6%	70,670,200	0.8%	70,137,883	1.8%
衛生費	21,676,786	3.2%	21,010,587	-19.4%	26,060,652	23.2%
労働費	5,046,387	-33.3%	7,568,733	-17.3%	9,150,469	1.1%
農林水産業費	25,729,183	21.2%	21,233,574	-13.5%	24,544,127	-12.8%
商工費	24,498,609	-3.5%	25,379,142	2.2%	24,827,551	0.8%
土木費	58,584,809	33.1%	44,018,735	-11.1%	49,498,572	-17.6%
警察費	28,868,007	3.5%	27,892,282	-1.6%	28,355,910	1.8%
教育費	134,988,955	1.4%	133,087,584	-0.8%	134,212,099	0.2%
災害復旧費	2,984,666	607.5%	421,888	136.8%	178,182	790.5%
公債費	80,605,573	4.5%	77,104,177	-2.0%	78,715,230	3.7%
諸支出金	-	-	-	-	-	-
前年度繰上充用金	-	-	-	-	-	-
その他	16,361,991	6.7%	15,327,553	2.3%	14,982,819	-1.9%
歳出合計	502,176,188	5.8%	474,815,200	-3.5%	492,200,848	-3.9%